АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 августа 2015 года
	с.Пировское
	№288-п

Об организации обучения граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовке по
 основам военной службы в 2015-2016 учебном году

Во исполнение требований раздела III Федерального Закона №53 от 28.03.1998 г. «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ  от 31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе и совместного приказа  МО РФ №96 и Министерства образования РФ №134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» в целях повышения качества подготовки граждан к военной службе на территории Пировского района, руководствуясь Уставом Пировского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Задачами обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы считать:

- формирование морально-психологических и физических  качеств гражданина, необходимых для прохождения военной службы;

- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России

и ее Вооруженным силам;

- изучение гражданами основных положений законодательства Российской Федерации в    области обороны государства, о воинской обязанности и воинском учете, обязательной и добровольной подготовке к военной службе, о прохождении военной службы по призыву и в добровольном порядке (по контракту), о пребывании в запасе, о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих и граждан, находящихся в запасе;

- приобретение навыков в области гражданской обороны;

- изучение основ безопасности военной службы, конструкции и правил обращения с боевым ручным стрелковым оружием, основ тактической, медицинской, строевой подготовки, вопросов радиационной, химической и биологической защиты войск и населения;

- практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов;

- проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учетными специальностями и выбор профессии офицера.

     2.  Начальнику  отдела  образования  администрации   Пировского  района  (Вагнер И.С.):

Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях, согласно программе утвержденной Министерством образования;

Участвовать в проведении конкурса между субъектами Российской Федерации на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва граждан на военную службу;

Организовать методическое объединение преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

Организовать взаимодействие образовательных учреждений с отделом военного комиссариата Красноярского края по Казачинскому и Пировскому районам по подготовке и проведению учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы;

Ежегодно представлять в отдел военного комиссариата Красноярского края по Казачинскому и Пировскому районам до 20 сентября 2015 года списки граждан, привлекающихся к обучению по основам военной службы в образовательных учреждениях в очередном учебном году (по форме приложения № 5), до 15 июня 2016 года списки граждан, прошедших пятидневные учебные сборы (по форме приложения №6), а также сведения об образовательных учреждениях, осуществляющих подготовку по основам военной службы и состоянию учебно-материальной базы (по форме приложения № 1,2, 3,4).

3. Начальнику отдела военного комиссариата Красноярского края по Казачинскому и Пировскому районам (С.А. Лыкову):

Оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей образовательных учреждений, осуществляющих подготовку по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений;

Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях и направлять их для обучения в учебные пункты;

Участвовать в работе методических объединений преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

Проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации, содействовать созданию клубов и секций патриотической направленности и вести их учет;

Обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

4. Начальнику отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики  (Ж.С. Селенгиной) принимать участие в организации и проведении мероприятий по военно-патриотической тематике.

5. Планирование и организацию учебных сборов возложить на отдел образования (Вагнер И.С.) и руководителей образовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.

7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Пировского района                                                                       А.И. Евсеев